cum non cognovit: 14. In propria venit; et sui eum non receperunt. 12. Quoquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eus; 13. qui non ex sanguinibus (2), neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. 14. Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis: (et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre) plenum gratiae et veritatis. 15. Joannes testimonium: c. 16.

(1) Græci ἐπέστη, quod notavit Augustinus referri posse ad τὸν μὲν λόγον, οὐ τὸν λόγον, ut sit sensus: Erat lux vera, que veniens in mundum illuminat omnem hominem; quia Christus adventu suo in mundo non unam gentem, ut Moses, a prophetæ, sed totum genus huminum illuminaret. Utique Paulus ad Tit. 2, 11: Apparebit gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, etc., et Ecclesia cantit: Tunc saluus erit omnis homo, scilicet in adventu Messie. Confer hinc locum cum eo quod dicitur infra 19, et Concord. 20. Luc: venit in mundum; 12, et Concord. 110, n. 7: Ego lux in mundum veni. Ibi Estius.

(2) Id est, non ex humana semine, nec ex concepcionis carnali, nec ex appetitu propagandi solubilis, qui in viris dominari solet; vel fortasse hoc postremum membrum, ut distet a prioribus, eos denotat qui adoptione aut institutione sunt filii hominis filii, ut huc humana adoptio, divina adoptione opponatur.

#### ANNUNTIATIO ET INCARNATIO CHRISTI.

CAPUT II.

C. I. (In vig. S. Joan. Bapt.) ¶ Fuit in diebus Herodis regis Judeæ, sacerdos quidam nomine Zacharias, de vice Abi (Par. 21, 21, 10); et uxor illius de filiis Aaron, et nomen ejus Elizabeth. 6. Erant autem iusti ambo ante Deum, incedentes in omnibus mandatis et iustificationibus Domini sine querela. 7. Eton erat illis filius, eò quod esset Elizabeth sterilis, et ambo processissent in diebus suis. 8. Factum est autem, cùm sacerdotio fungetur in ordine vicis sue ante Deum. 9. Secundum consuetudinem sacerdotum, sorte sortita, ut incensum poneret, ingressus in templum Domini: 10. Et (Exodi 50, 7; Levit. 16, 17) omnis multitudo populi erat orans foris horum incensi. 11. Apparuit autem uerbi angelus Domini, stans à dextris altaris incensi. 12. Et Zacharias turbatus est vident, et timet irruit super eum. 13. Ait autem ad illum angelus: Nō timeas, Zacharia, quoniam, exaudita est deprecatio tua; et uox tua Elizabeth pariet tibi filium, et vocabis nomen eum Joannem; 14. Et erit gaudium tibi et exultatio, et multi in nativitate ejus gaudent; 15. Ererit magnus coram Domino, et uinum et siceram non bibet et spiritus sancto replebitur, adhuc ex utero matris sue; 16. Et multis filiorum Israel convertet ad Dominum Deum ipsorum; 17. Et ipse precedet ante illum in spiritu et virtute Eliae; ut convertat corda patrum in filios (Mal. 4, 6), et incredulos ad prudenteri justorum, parare Domino piceam perfectam. 18. Et dixit Zacharias ad angelum: Unde hoc sciām? ego enim sum senex, et uxor mea processi in diebus suis. 19. Et respondens angelus dixi ei: Ego sum Gabriel, qui adest ante Deum; et missus sum iugum ad te, et hunc tibi evangelizare. 20. Et ecce eris tacens, et non poteris loqui usque in diem

quo haec fiant, pro eo quod non credidisti verbis meis, que implebuntur in tempore suo. 21. Et erat plena expectans Zachariam; et inservientur quod tardaret ipso in templo. 22. Egressus autem non poterat loqui ad illos; et cognoverunt quod visionem vidiisset in templo. Etioper erat innuens illis, et permanxit multus. 25. Effectum est ut impleti sunt dies officii ejus, abit in domum suam. 24. Post hos autem dies concepit Elizabeth uxor ejus, et occulabat se mensibus quinque, dicens: 25. Quia sic feci mihi Dominus in diebus, quibus respergit auferre opprobrium meum inter homines.

#### ANNUNTIATIO ET INCARNATIO CHRISTI.

CAPUT III.

C. I. 26. In mense autem sexto (*In annunt.*) ¶ misus est angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilæe, et nomen Nazareth, 27. Ad virginem desponsatam virum, cui nomen erat Joseph, de domo David, et nomen virginis, Maria. 28. Et ingressus angelus ad eam dixit: Ave, gratia plena, Domina tecum, benedicta tu in mulieribus. 29. Quae cum audisset, turbata est in sermone ejus, et cogitabat quid esset ista salutatio. 30. Et ait angelus ei: Tunc uirum, Maria, invenisti enim gratiam apud Deum: 31. Ecce concipies in utero (Ier. 7, 14); et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum. 32. Illi erit magnus, et filius Altissimi vocabitur; et dabit illi Dominus Dei sedem David patris ejus; et regnabit in domo Jacob in aeternum (Dan. 7, 14, 27; Mich. 4, 7). 35. Et regni ejus non erit finis. 34. Dixi autem Maria ad angelum: Quomodo fiat istud, quoniam virum non cognosco? 35. Et respondens angelus dixit ei: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit ibi; ideo quod et quod nascitur ex te sanctum, vocabitur filius Dei. 36. Et ecce Elizabeth cognita tua, et ipsa concipit afflumini senectute sua; et hic mensis sextus est illi quod vocatur sterilis; 37. Quia nou erit impossibile spiritu Deum omni verbo. 38. Dixit autem Maria: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. 39. Et discessit ab illa angelus.

#### VISITATIO. CANTICUM MARIE.

CAPUT IV.

C. I. 39. (In visit.) ¶ Exurgens autem Maria in diebus illis abiit in montana cum festinatione, in civitatem Iuda: 40. Et intravit in domum Zacharie, et salutavil Elizabeth. 41. Et factum est, ut audiret salutationem Marie Elizabeth, exultavit infans in utero ejus; et repleta est spiritu sancto Elizabeth. 42. Et exclamavit vox magna, et dixit: Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui. 43. Et unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me? 44. Ecce enim, ut facta est vox salutationis tue in auribus meis, exultavit in gaudio infans in utero meo; 45. Et beata qua credidisti, quoniam perficienter ea quae dicta sunt tibi a Domino. 46. Et ait Maria: Magnificat anima mea Dominum; 47. Et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo. 48. Quia respergit humiliatem ancille sue; ecce enim ex hoc beatam me dicent

omnes generationes. 49. Quia fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen ejus. 50. Et misericordia ejus à progenie in progenies timentibus eum.

51. Fecit potentiam in brachio suo (*Isai. 51, 9*); dispersit superbos mente cordis sui (*Psal. 52, 10*).

52. Deposit potentes de sede (*Psal. 55, 11*), et exaltavit humiles. 53. Esurientes implaverit bonis (*1 Reg. 2, 5*), et divites dimisit inanes (*Isai. 41, 8*). 54. Subcepit Israel puerum suum (*Ps. 151, 11*), recordat misericordia sue. 55. Siue locutus est ad patres nostros, Abraham, et semini ejus in secula (*Gen. 17, 9 et 22, 16*). 56. Mansit autem Maria cum illa, quasi mensibus tribus, et reversa est in domum suam.

#### NATIVITAS JOANNIS.

CAPUT V.

C. I. 57. (In nat. S. Joan. Bapt.) ¶ Elizabeth autem impletum est tempus parendi, et peperit filium. 58. Et audierunt vicini et cognati ejus, quia magnificavit Dominus misericordiam suam cum illa, et congratulabantur ei. 59. Et factum est in die octavo, venerunt circumdilecti puerum, et vocabant eum nomine patris sui, Zacharium. 60. Et respondens mater ejus dixi: Nequaquam, sed vocabitur Joannes. 61. Et dixerunt ad ilam: Quia nemo est in cognatione tua qui vocetur hoc nomine. 62. Inuenit autem patri ejus quem vellet vocari eum. 63. Et postulamus pugillarem, scripsit, dicens: Joannes est nomen eorum. Et mirati sunt universi. 64. Apertum est antrum illuc os ejus, et lingua ejus, et loquaciter bene diciens Deum. 65. Et factus timor super omnes vienarios eorum; et super omnia montana Judea divulgabantur omnia verba hæc. 66. Et posuerunt omnes qui audierant, in corde suo, dientes: Quis, putas, puer isti erit? etenim manus Domini erat cum illo. 67. Et Zacharias pater ejus repletus est spiritu sancto; et prophetavit, dicens: 68. Benedictus Dominus Deus Israel (*Psal. 73, 12*), quia visitavit, et fecit redemtionem plebis sue. 69. Et exrex coru salutis nobis (*Psal. 151, 17*), in domo David puer sui; 70. Siue locutus est per sanctorum (*Ier. 23, 6, et 30, 19*), qui à seculo suu prophetarum ejus; 71. Salutem ex inimicis nostris, et de manu omniū qui oderunt nos; 72. Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, et memorari testamenti sui sancti. 73. Iustitudinem, quod juravit ad Abram patrem nostrum (*Gen. 22, 16*), daturum se nobis; 74. Ut sine timore, de manu inimicorum nostrorum liberari, serviamus illi (*Ier. 31, 33*); 75. In sanctitate et iustitia coram ipso (*Heb. 6, 13, 17*), omnibus diebus nostris. 76. Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis, præbis enim ante faciem Domini parare vias ejus; 77. Ad dandam scientiam salutis plebi ejus (*Mal. 4, 1*), in remissionem peccatorum eorum; 78. Per viscera misericordias Dei nostri, in quibus visitavit nos Oriens ex alto (*Zach. 5, 8; Mal. 4, 2*); 79. Illuminare (1) hi qui in tenebris, et in umbrâ mortis sedent; ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. 80. Puer autem cresceret, et confortabatur spiritu; et erat in deseratis usque in diem ostensionis sue ad Israel. (Il. 1, Fa-

ctum est autem, c. 8.)

(1) Non est imperativum, sed infinitivum; hoc est, visitavit nos Christus ut illuccesceret, etc.

#### GENEALOGIA CHRISTI.

Genealogia Joseph ex posteritate Salomonis; A. enim Justus scribens, regalem progeniem Messie à Davide proponit.

CAPUT VI.

A. I. 1. (1) (In Nat. et Conc. B. Mariae). ¶ Liber generationis Jesu Christi, illi David, illi Abraham. 2. Abraham genuit Isaac (*Gen. 21, 5*). Isaac autem genuit Jacob (*Gen. 25, 25*). Jacob autem genuit Judam et fratres ejus (*Gen. 29, 33*). 3. Judas autem genuit Phares, et Zaraum de Thamar (*Gen. 38, 29, 1, Par. 2, 4*). Phares autem genuit Esron (*1 Par. 2, 5*). Esron autem genuit Aram. 4. Aram autem genuit Animadab (*Ruth. 4, 19*). Animadab autem genuit Naasson (*Num. 7, 12*). Naasson autem genuit Salmon (*Gen. 29, 35*). Salmon autem genuit Booz de Rahab. Booz autem genuit Obed (*Ruth. 4, 20, 21, 22*). 6. David autem rex genuit Salomonem ex eis que fuit Uri (¶ Reg. 12, 24). 7. Salomon autem genuit Roboam (*2 Reg. 11, 43*). Roboam autem genuit Abiam (*3 Reg. 14, 31*). Abias autem genuit Asa (*3 Reg. 15, 8*). 8. Asa autem genuit Josaphat (*3 Reg. 15, 24*). Josaphat autem genuit Joram (*2 Par. 21, 1*). Joram autem genuit Oziam. 9. Ozias autem genuit Joatham (*2 Par. 26, 23*). Joatham autem genuit Achaz (*2 Par. 27, 9*). Achaz autem genuit Ezechias (*2 Par. 28, 27*). 10. Ezechias autem genuit Manassen (*2 Par. 32, 35*). Manasses autem genuit Amon. Amon autem genuit Josiam (*2 Par. 33, 20 et 25*). 11. Josias autem genuit Jeconiam et fratres ejus in transmigratione Babylonis. (*2 Par. 34, 1, 2*). 12. Et post transmigrationem Babylonis Jeconiam genuit Salathiel. Salathiel autem genuit Zorobabel. 13. Zorobabel autem genuit Abind. Abind autem genuit Eitacim. Eitacim autem genuit Azor. 14. Azor autem genuit Sadoc. Sadoc autem genuit Achim. Achim autem genuit Eliad. 15. Eliad autem genuit Eleazar. Eleazar autem genuit Mathan. Mathan autem genuit Jacob. 16. Jacob autem genuit Joseph virum Marie, de quo natus est Jesus, qui vocatur Christus. 17. Omnes itaque generationes ab Abraham usque ad David, generationes quatuordecim; et à David usque ad transmigrationem Babylonis, generationes quatuordecim; et à transmigratione Babylonis usque ad Christum, generationes quatuordecim.

(1) Non est titulus libri, sed hebraismus: Liber generationis, pro genealogia.

#### JOSEPH ADMONITUS DE GENERATIONE CHRISTI.

Loquitur quidem A. de generatione in utero; non tam in utero, quia ea quae narrat, configurant post reditum Mariae ab Elizabeth.

CAPUT VII.

A. I. 18. Christi generatio sic erat. (In vig. Nat. Dom.). ¶ Cum esset despota mater ejus Maria Joseph, antequam convenienter, inventa est in utero

habens de Spiritu sancto. 19. Joseph autem vir eius, cum esset justus, et nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam. 20. Hec autem eo cogitante, ecce angelus Domini apparuit in somnis ei, dicens: Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam; quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est. 21. Paret autem filium, et vocabis nomen eius Iesum (Act. 4, 12); ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum ¶. 22. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: 23. Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium; et vocabunt nomen eius Emmanuel, quod sicut est interpretatum: Nobiscum Deus (Isa. 7, 14). 24. Exurgens autem Joseph a somno, fecit sicut praecepit ei angelus Dominus, et accepit conjugem suam. 25. Et non cognoscet eam donec peperit filium suum primogenitum; et vocavit nomen eius Iesum. (II. 1. Cum ergo, c. 9.)

## NATIVITAS CHRISTI.

## CAPUT IX.

## 1. Christus nascitur.

C. II. 1. (In Nat. Dom., missa 4) † Factum est autem in diebus illis, editum ad Cesare Augustum, ut describeretur universus orbis. 2. Hec descriptione prima facta est à preside Syrie Cyrino. 3. Et ibi omnes, ut proflerentur singuli in suam civitatem: 4. Ascendit autem et Joseph à Galilaea de civitate Nazareth, in Judeam, in civitatem David, que vocatur Bethlehem (Mich. 5, 2); et quod esset de domo et familia David; 5. Ut profiteretur cum Mariâ despota sibi uxore pragnante. 6. Factum est autem, cum essent ibi, impleti sunt dies ut pareret. 7. Et peperit filium suum primogenitum (anno Ch. 1), et pannis eum involvit, et reclinavit eum in praesepio, quia non erat eis locus in divisorio.

## 2. Pastores.

8. Et pastores erant in regione eadem vigilantes, et custodiientes vigilias noctis super gregem suum. 9. Et ecce angelus Domini stetit iuxta illos, et claritas Dei circumfusit illos, et timerunt timore magno. 10. Et dixit illis angelus: Nolite timere; ecce enim evangelio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo; 11. Quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David. 12. Et hoc vobis signum: Invenientis infans pannis involutum, et positum in praesepio. 13. Et subito facta est cum angelo multitudine militie celestis, laudantium Deum, et dicentium: 14. Gloria in altissimis Deo, et in terra Pax hominibus (1) bona voluntatis ¶. 15. Et factum est, ut discernerent ab eis angelii in celum (in Nat. Dom., missa 2) † pastores loquebantur ad invicem: Transeamus usque Bethlehem, et videamus hoc verbum quod factum est, quod Dominus ostendit nobis. 16. Et venerunt festinantes, et invenierunt Mariam, et Joseph, et infans positum in praesepio. 17. Videntes autem cognoverunt de verbo quod dictum erat illis de puro hoc. 18. Et omnes qui audierunt, mirati sunt, et de his quae dicta erant à pastoribus ad ipsos,

19. Maria autem conservabat omnia verba haec confessura in corde suo. 20. Et reversi sunt pastores glorificantes et laudantes Deum in omnibus que audierant et viderant, sicut dictum est ad illos ¶. 5. Circumcisio.

21. Et (in Circum. Dom.) † postquam consummati sunt dies octo, ut circumcidetur puer (Gen. 17, 12; Lev. 12, 5) vocatum est, nomen eius Jesus, quod vocatum est ab angelo priusquam in utero conciperetur ¶. (22. Et postquam, c. 10.)

(1) Greek εἰ ἀπόπειρεν εὐδοκία (non εὐδόξια) hoc est, bona Dei erga homines voluntas; hoc enim vox εὐδόξια, in Scripturis significata.

## EPIPHANIA.

Magos venisse ante Purificationem, et Augustinus tenet, et ab Ecclesiâ receptum est, id decimâ tertâ die post nativitatem contigisse.

## CAPUT IX.

A. II. 1. (In Epiph.) † Cum ergo natus esset Jesus in Bethlehem Iuda in diebus Herodis regis, ecce magi ab oriente (1) venerantur Ierosolymam. 2. Dicentes: Ubi est qui natus est rex Iudeorum? vidimus enim stellam eius in oriente, et venimus adorare eum. 3. Audiens autem Herodes rex, turbatus est, et omnis Ierosolyma cum illo: 4. Et congregans omnes principes sacerdotum, et scribas populi, sciscentibus ab eis ubi Christus nasceretur. 5. At illi dixerunt ei: In Bethlehem Iude: sic enim scriptum est per prophetam. 6. Et tu Bethlehem terra Iuda, nequum nimis est in principiis Iudea: ex te enim exiit dux, qui regat populum meum Israel (Mich. 5, 2). 7. Tunc Herodes clam vocatis magis, diligenter didicit ab eis tempus stellae, que apparuit eis: 8. Et mittens illos in Bethlehem, dixit: Ite, et interrogate diligenter de puro: et cum invenieritis, renuntiate mihi, ut et ego veniens adorem eum. 9. Qui cum audissent regem, abiurunt: et ecce stella quam viderant in oriente, antecedebat eos, usque dum veniens staret supra ubi erat puer. 10. Videntes autem stellam gavisí sunt gaudio magno valde. 11. Et intrantes domum inventaverunt puerum cum Mariâ matre eius, et procidientes adoraverunt eum: et apertis thesauris suis obulserunt ei munera, aurum, thus, et myrram (Psal. 71, 10).

12. Et responso accepto in somnis ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam ¶. (15. Qui cum recessissent, c. 11.)

(1) Ab Aram, sive Mesopotamiâ, quae orientem respectu Judee: unde etiam cùm Balaam venisset, dicit Num. 23, 7, se vocatum de Aram, de montibus orientis. Neque hic quidquam probabilius, quam hos magos celeberrima Balaam de stellâ ex Jacob oritura oraculo excitos fuisse.

## PURIFICATIO.

CAPUT X.

## 4. Purificatio.

C. II. 22. Et (in Purific.) † postquam impleti sunt dies purgationis ejus secundum legem Moysi (Lev. 12, 6), tulerunt illum in Ierusalem, ut sistenter cum

Domino; 23. sicut scriptum est in lege Domini (Exod. 15, 2; Num. 8, 16): Quia omne masculinum adaperiens vulvam sanctum Domino vocabitur; 24. Et ut darent hostiam, secundum quod dictum est in lege Domini (Lev. 12, 8), par turtrum, ut duos pollis colubarum.

## 2. Simeon.

25. Et ecce homo erat in Jerusalem, cui nomen Simeon; et homo iste justus, et timoratus, expectans consolationem Irael; et Spiritus sanctus erat in eo. 26. Et responsum accepérat à Spiritu sancto, non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Dominum. 27. Et venit in spiritu in templum. Et cum inducerent puerum Jesum parentes ejus, ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo; 28. Et ipse accepit eum in ulnas suas, et benedixit Deum, et dixit:

29. Num dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace: 30. Quia viderem oculi mei salutare tuum, 31. Quia parasti ante faciem omnium populorum. 32. Lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tue Israel ¶. 33. Et (Dom. infra Oct. Nat. Christi) † erat pater ejus et mater mirantes super his que dicebantur de illo. 34. Et benedixit illis Simeon, et dixit a Mariam matrem ejus: Ecce positus est hic in ruina et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur: (Isai. 8, 14; Rom. 9, 33; 1 Pet. 2, 75), 33. Et tuum ipsius anima transibit gladius, ut revelentur ex multis cordibus cotigationes.

## 3. Anna prophetissa.

36. Et erat Anna prophetissa, filia Phanuel, de tribu Aser; haec processerat in diebus multis, et vivebat cum viro suo annis septem à virginitate sua: 37. Et hec vidua usque ad annos octoginta quatuor; quia non discedebat de templo, jejuniorum et obsecratio- nibus servius nocte ac die. 38. Et haec ipsa horum supervenientis confitebatur Domino: et loquebatur de illo omnibus qui expectabant redempcionem Israel. (39. Et ut perficerunt, c. 12.)

## FUGA IN EGYPTUM.

## CAPUT XI.

## 1. Fuga in Egyptum.

A. II. 15. Qui (Magi) cum recessissent (1), ecce (in festo SS. Innoc.) † angelus Domini apparuit (2) in somnis Joseph, dicens: Surgi, et acce puerum et matrem ejus, et fuge in Egyptum, et esto ibi usque diu dicam tibi: futurum est enim ut Herodes querat puerum ad perdendum eum. 14. Qui consurgens accepit puerum et matrem ejus nocte, et secessit in Egyptum; 15. Et erat ibi usque ad obitum Herodis: ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: Ex Egypto vocavi filium meum. (Osee 11, 1.)

## 2. Infanticiidium.

16. Tunc Herodes videns quoniam illus esset a Magis, iratus est valde; et mittens occidit omnes pueros qui erant in Bethlehem, et in omnibus finibus ejus, a bimatu et infra (5), secundum tempus quod exquisierat a Magis. 17. Tunc adimpleretur quod dictum est per Jeremias prophetam dicentem: 18. Vox in Ramâ auditâ est, ploratus et ululatus multus; Rachel

plorans filios suos, et noluit consolari quia non sunt (Jerem. 31, 15.) ¶.

## 5. Reditus ex Egypto.

19. Defuncto autem Herode, ecce angelus Dominus apparuit in somnis Joseph in Egypto, 20. Dicens: Surge, et acce puerum et matrem ejus, et vade in terram Irael: defuncti sunt enim qui quererant animam pueri. 21. Qui consurgens accepit puerum et matrem ejus, et venit in terram Irael. 22. Audiens autem quod Archelaus regnaret in Judeâ pro Herode patre suo (4), timuit illi ire; et admonitus in somnis, secessit in partes Galileae. 23. Et veniens habitavit in civitate, que vocatur Nazareth: ut adimpleretur quod dictum est per prophetas: Quoniam Nazarens vocabitur. (III. 1. In diebus autem, c. 15.)

(1) Non significatur, nihil inter recessum Magorum et fugam hanc contingisse, cum tempus nunc que manum intercesserit.

(2) Quia haec apparuit, ut causa fuge docet, contingit in Bethlehem, et inde fugit Joseph; constat eum post predictum redivisse Bethlehem, ubi sibi patet habitandum.

(3) Hoc patet referri debet in infra bimulos, qui nati erant ante apparitionem stellæ; stellæ enim indicium erat Messiae jam nati, non nascitur. Fallitur ergo qui hinc putarunt stellam ante biennium apparsisse. Ille tamen constat non subito post recessum Magorum infanticiidium contingisse. Verisimile est Iudeo aliquandiu expectasse, et cum increbresceret fama Messiae nati, hoc tandem consilium ceperisse.

(4) Nisi ex Judeâ fugisset, et existimat sibi in Bethlehem habitandum, rectâ ivisset Nazareth, praesertim cùm iò domum haberent.

## INVENTIO JESU IN TEMPOLO (An. Ch. 12).

Licet C. dicat eos reversos ut perficerent legalia, tamen ex causa fuge, et illo metu Joseph constat hunc rediit non è Judeâ sed fugam, sed ex Egypto factum. Et nota se pè aliiquid narrari, quasi mox post aliud, cum multa intercesserint.

## CAPUT XII.

C. II. 39. Et ut perficerunt omnia secundum legem Domini, reversi sunt in Galileam in civitatem suam Nazareth (1). 40. Puer autem crescerat, et conformatum, plenus sapientia (2); et gratia Dei erat in illo ¶. 41. Et ibi parentes ejus per omnes annos in Ierusalem, in die solenni Pasche (Exod. 23, 15 et 54, 18; Deut. 16, 1) 42. Et (Dom. infra Oct. Epiph.) † cum factus esset annorum duodecim, ascendentibus illis Jerosolymam secundum consuetudinem diei festi, 43. Consimilatus diebus, cùm redirent, remansit puer Jesus in Ierusalem, et non cogoverunt parentes ejus. 44. Existimantes autem illum esse in comitatu, venerunt iter diei, et requirebant eum inter cognatos et notos. 45. Et non invenientes, regressi sunt in Jerusalem requirentes eum. 46. Et factum est post triduum invenerunt illum in templo, sedentem in meedium doctorum, audiētum illos, et interrogantem eos.

47. Stupefacti autem omnes qui eum audiebant, super prudentiam et responsis ejus. 48. Et videntes admirati sunt. Et dixit mater ejus ad illum: Fili, quid fecisti nobis sic? ecce pater tuus et ego

7. Dicit eis Jesus: Implete hydrias aquā; et impletaverunt eas usque ad summum. 8. Et dicit eis Jesus: Haerite nunc, et ferte architrichino; et tulerint. 9. Ut autem gustavat architrichinus aquam vīnum factam, et non sciebat unde esset, ministri autem sciebant qui hauserant aquam: vocat sponsum architrichinus. 10. Et dicit ei: Omnis homo primū bonum vīnum ponit; et cūm inebriati fuerint, tunc id quod deterius est; tu autem servāsti bonum vīnum usque adhuc. 11. Hoc fecit initium signorum Jesus in Canā Galilaeā; et manifestavit gloriā suā, et credidere rūtū in eum discipuli ejus.

(1) A profectione in Galileam: ab eo enim loco in quo Christus erat proprie Jordānē, usque ad urbem Caenā, factū iter hidū.

PRIMUM PASCHA (v. 2, c. 57, 3, c. 58, 4, c. 128).

EJECTI VENTENDES. TEMPUS SOLVENDUM.

CAPUT XIX (v. 2, c. 110).

1. Ejectio prima a Templo.

D. II. 12. Post hoc descendit Capharnaūm (1) ipse, et mater ejus, et fratres ejus, et discipuli ejus: et ibi mensurunt non nullū diebus. 13. Et (Fer. post Dom. 4 Quadraginta) † prop̄ erat pascha Iudeorum, et ascendit Jesus Jerosolymam; 14. Et inventit in templo videntes boves, et oves, et columbas, et numerarios sedentes. 15. Et cūm fecisset quasi flagellum de fūniculis, omnes ejeçit de templo, oves quoque, et boves, et numerarios effudit as, et mensas subverit. 16. Et his qui columbas vendebant, dixit: Auferte ista hinc, et nollite facere donum patris mei, domini negotiatiois. 17. Recordari sunt verō discipuli ejus quia scriptum est (Ps. 68, 10): Zelus domus tuae comedit me.

2. Tempus solvendum.

18. Responderunt ergo Iudei, et dixerunt ei: Quod siq̄um ostendis haec factis? 19. Respondit Jesus, et dixit eis: Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud (A. B, 158, n. 4 c. 143, n. 7). 20. Dixerunt ergo Iudei: Quadrangula et sex annis ædificatum est templum hoc, et tu in tribus diebus excitas illud? 21. Ille autem dicebat de templo corporis sui. 22. Cum ergo resurrexisset à mortuis, recordari sunt discipuli ejus quia hōc dicebat; et crediderunt Scriptura (Ps. 5, 6, et 56, 9), et sermoni quem dixit Jesus. 23. Cum autem esset Jerosolyma in Pascha (2) in die festo, multi crediderunt in nomine ejus, videntes signum ejus quia faciebat. 24. Ipse autem Jesus non credebat semetipsum eis, cōqd̄ ipse nōsset omnes; 25. Et quia opus ei non erat, ut quis testimonium perhiberet de homine: ipse enim sciebat quid esset in homine.

(1) Primus accessus Capharnaūm, quasi habitandi causa: infra tamen quando faciemus mentionem primi aut secundi accessus Capharnaūm, non hunc intelligamus primū, nec ab eo computamus; sed ab eo quo aperte delegit habitationem in Capharnaūm, missus Joannes in carcere, post redditum ex Iudea.

(2) Ex his videtur non dū fuisse Jerosolymis.

D. III. 1 (in intent. S. Crucis). † Erat autem homo ex Phariazis, Nicodemus nomine, princeps Iudeorum. 2. Hic venit ad Jesum nocte, et dixit ei: Rabbi, scimus quia à Deo venisti magister: nemo enim potest haec signa (1) facere quae tu facis, nisi fuerit Deus cum eo. 3. Respondit Jesus, et dixit ei: Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit deum (2), non potest videre regnum Dei. 4. Dicit ad eum Nicodemus: Quomodo potest homo nasci, cū sit senex? Numquid potest in ventre matris sue iterato introire, et remasci? 5. Respondit Jesus: Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aquā et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. 6. Quod natum est ex carne, caro est; et quod natum est ex spiritu, spiritus est. 7. Non mireris quia dixi tibi: Oportet vos nesci denō? 8. Spiritus ubi vult spirat; et vocem ejus audis, et nescis unde veniat, aut quid vadat; sic est enim, qui natus est ex spiritu. 9. Respondit Nicodemus, et dixit ei: Quomodo possunt haec fieri? 10. Respondit Jesus, et dixit ei: Tu es magister in Israel, et haec ignoras? 11. Amen, amen dico tibi, quia quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur, et testimonium nostrum non accipitis; 12. Si terrena dixi vobis, et non creditis; non creditis, si dixerō vobis coelestia, creditis? 13. Et nemo ascidit in celum, nisi qui descendit de celo Filius hominis, qui est in celo. 14. Et sicut Moyses exaltavit serpente in deserto (Num. 21, 9); ita exaltari oportet Filium hominis; 15. Ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam eternam. 16. (Fer. 2 post Dom. Pentec.) † Sicut enim Deus dilexit mundum (1 Joan. 4, 9), ut Filium suum unigenitum daret; ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam eternam. 17. Non enim misit Deus Filium suum in mundum (D. 110, n. 7), ut iudicet mundum; sed ut salveretur mundus per ipsum. 18. Qui credit in eum, non iudicatur; qui autem non credit, jam iudicatur est, quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei. 19. Hoc est autem iudicium: quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem; erant enim eorum mala opera; 20. Omnis enim qui malè agit, odit lucem; et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus: 21. Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestetur opera ejus, quia in eis sunt facta.

(1) Hinc intelligitur Dominus etiam primo annū multa signa fecisse, licet non tam aperte, nec tanto hominum concursu; paucā autem, aut nulla potius scripta sunt coram quā primo anno fecit in Iudea.

(2) Gr. ἔργα, sicut et seq. v. 7, vox ambigua, qua aliquando significat iterum, demū, ut ad Gal. 4, aliquando, et sapientē, despicer, ut D. seq. v. 51, εἴδετε ἔργαν, qui desursum venit. Sed haud dubiū est iterum, ut accipit noster interpres; quod ex Nicodemī responsione apparet, qui ambiguū vocis falli non potuit, cūm ambiguitas illa non esset in Syriaco.

TESTIMONIUM IV. JOANNIS DE CHRISTO (r. 4, c. 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522,